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3is 
USTAWA 

I " 
z, dnia- 21 grudnia 1983 r. 

o zmianie nlektórycti ustaw w~rowadzających reformę gospodarczą. 

w .' celu umacniania zasad ' i usprawniania mechaniz­
mów reformy gospodarczej stanowi się, co następuje: 

Art. ł. W ustawie z dnia 26 lutego 1982 r. o cenach 
(Dz. U. Nr 7, poz. 52) wprowadza się następujące zmiany:, 

l) wart. 6 pld 5 otrzymuje brzmienie: , 
,,5) obiekty i roboty budowlane, wykonywane lI.'al 

zamówienla udzielane w trybie bezprzetargo­
wym,"; 

2) w art. 7 dodaje się ust. 3 w brzmieniu: 
,,3. Minister Handlu Zagranicznego, w porozumieniu 

z Ministrem Finansów i Ministrem do Spraw Cen, 
określa towary objęte '- wykazem wymienionym 
w ust. 1. na które w rozliczeniach eksportowych, 
i importowych stosuje się ceny urzędowe."1 

3) ' w art. 11: 
a) ,po ust. 2 dodaje się, ust. 2a w brzmi,eniu: 

,,2a., Ceny umowne ustala się w drodze i~h tiigod­
nl~nia przez strony zawierające umowę.", 

bl dodaje się ust. 4 w brzmieniu: 
,,4:-- Kalkulacja ceny umownej jest sporządzana na 

podsta~ie ,k.Qsztów uzasadnionych.;'; 

,4) po art 11 dodaje się art. 11 a w brzmieniu: 
"Art; 11a. 1. 'Kalkulacja ceny umownej i regulowa­

nej obiektów i robóLbudowlanych jest 
spóq:ądzana na Ilodstawie ' kosztorysu. 

2. 'Minister do Spraw Cen, W porozumie­
niu t Ministrem Budownictwa i Prze­
mysłu Materiałów Budowlanych, okreś­
la zasady kosztorysowania obiektów i 
Tobót budowlanych."; 

5) art. 12 otrzymuje brzmienie: , 

"Art. 12.1. Rada Ministrów, w c'elu przeciwdziała­
nia niekorzystnym 'zjawiskom społeczno­
-gospodarczym, może: 
1) ' zamrozić ceny na okres nie dłuższy , 

niż trzy mies~ące, 
2) wprowadzić ' okresowy zakaz podwyż­

szaniacen na określone grupy towa­
rów i usług, poza wypadkami wyni­
kającymiz działania czynnikÓw nie-

6) w art. 13: 

' zależnych od jednostki gospodarczej 
(sprzedawcy), 

3) wprowadzić okresowe."maksYmaln. ', 
wskaźniki ' wzrostu cen umownych n. 
określone grupy towarów i usług. 

2. W razie ogran~ćżenia uprawnień do pod­
wYższania cen, o których mowa w ust. l 
pkt 2 i. 3, zysk \).względniony w cenach 
towarów i usIug stanowiących odmiany 
dotychczas wytwarzanych towarów nie, 
może być wyższy od zysku ,przeciętnie 
uzyskiwanego przez sprzedawcę, zet 
sprzedazy towarów zdanej ,bądź zbliżo­
nej asortymentowo grup~."; 

a) w '. ust. 3 kropkę na końcu zastępuje się >l>rzecin. 
kiePl/ l dodaje wyrazy "z uwzględnieniem prze pi· 
sów ust. 4 i 5.", 

bl ust. 4 otrzymuje brzmienie: 
,,4. Minister do SprawCen, ~w celu przeciwdzia­

łanianadtniernemu Wzrostowi marż umownych. 
moze: 
11 wprowadzić obowiązek stosowania mari 

urzędowych, 

2) JJstalić srednie wskaźniki marZ umownych; 
obowiązujące w określonych jednostkach 
organizacyjnych handlu lub w obrocie 
określonymi grupami towarów."i 

c) dodaje się ust; 5 W brzmieniu: 
,,5. W wypadkach określonych w ust. 4 pkt 2 

jednostki organizacyjne, handlu mogą stosować ' 
przy sprzedaży poszczególnychtow-arów marże 
umowne na . poziomie niższym lub wyższym 
od wskaźników ustalonych na pOdstawie tego 
przepisu, z zachowaniem sredniego wskaźni­
ka marż w odniesieniu do ok.reślonej grupy 
towarów."; 

7) wart. 14: 
a) dotychczasową treść.ozna<;.Za się jako ust. 1 i po 

wyrazie "towarów" dodaje się wyrazy "i usług", 

b) dodaje . się ust. 2~4 w brzmientu: 

\ 
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Jeżeli , sprzedawca, w wypadku, o którym mo- wykonan\e obiektu budowlanego 
wa w ust 1. nie obniżył ceny, Minister do dowlanej oraz świadczenie usługi." 

roboty bu", 

Spraw Cen lub okręgowe urzędy ce'n wstrzy- Art. 2. W ustawie z dnia 26 l~tego 1982.r.o ·opodat. , . 
mują dalsze stosowanie .tej ceny i \J.staJają 

, . kowaniu ]'ednostek gospodarki .uspo!ecznionej(Dz, ' U. cenę odpowiadającą jak()śCi to\:yaru lub usługi. " 
. Nr 7, poz. 55 i Nr 45, p,. oz. 289} wprowadza się ,nast~pu-

3. Cena' odpoWiadająca jakości towaru 'lub usłu-
gi, 'o której mową w ust. 2, jesl ustalana 
z uwzględnieniem opinii Polskiego Komitetu 
Normalizacji, Miar 'i J~kośc.i lub upoważnionej 
przez' Komitet jednostki organizacyjnej co clo 
stopnia , pogorszenia jak0ści. 

4. Koszty sporządzenia opinii obciążają sprzedaw­
p~ stosującego cenę ' zawyżoną."; 

8} art. 15 otrzymuje brzmierUe: 
.. Art. 15. 1. Towar przeznacżony , do sprzedaży de­

ta licznej powinien być oznaczony · cenl\. 

9) wart. 18: 

2. Oznaczenia ceną towaru, na który obO:. 
wiązują ceny ur2;ędowe lub regulowane, 
dokonuje producent. W , razie, gdy na, 
dany towar obowiąząje cena umowna, a 

. producent zgodnie z zawartą między 
stronami ur~ową nit. . ma obowiązku 

oznaczenia towaru ceną, obowiązek 

oznaczenia towaru c,eną ciąży na sprze­
dawcy. 

3. W .miejscach sprzedaży" detalicznej to- ' 
warów oraz śWiadcze{iia ,usług muszą 

być uwidocznione ceny w sposób za­
pewniający prostą i nie budzącąwątpli­
wości .informację o ' ich ,.wysokości, a W. 
odniesieniu 'do cen urzędowych , ~ tak­
że o ich rodzaju (cena 1J!zędowa}.", 

a) ' ust. "1 otrzymuje brzmienie: 
,,1. Sprzedawca, który ~imopogofszenia jakQś~i 

towaru lub usługi w stosunku do norm przy­
jętych przy ustalaniu ceny urzęaowej, regu-

' lowanej lub umownej nie obniżył jej wyso­
kości, jak również, sprzedawca, który w Wy.' 
nikl,l' stosowania ' cen urzędowych lub cen re­
gulowanych z naruszeniem przepisów osiągnęli 
w ten SpO'ióQ kwotę nienależną, sąobowią­

zani do jej ' zwrotu nabywcy" Obowiązek 
zwrotu ,kwoty nienależnej ciąży ró~nież na 

,sprzedawcy, kt,óry ' mimo ograniqeń w swo­
. bodzie kształtowania cen ; o ,których mowa w 
art. 11 ust. 1, podwyższył i pobra.! cenę prze­
krarzająci\ dopuszczalny poziom,", 

b) , w ust. 2 dodil.jesię zdanie , drugie w brzmieniu: 
;,Obowiązek wpłacenia do budżetu państwa kwoty 
dodatkowej ciąży na sprzedawcy równ'i eż' wtedy, -
gdy zwrócił on nabywcy ~wctę nienaleźni1 po, 
r'ozpo!=zęciu kontroli."" 

" c) w ust. 4 i w ust. 6 w pkt . 2, wyrąty "okręgowy 
zarząd dochodów państwa i k.ontrolifinansow~j" 

. zastępuje się ' użytymi w odpowiednim przypadku 
w)rrazami "izba sk.arbowa", 

d) dodaje się ust. 9 w brzmieniu: 

,,9. Przepisy ust. 1~8 stosuie się odpowiednio, do 
marż handlowych." : , 

10) w art. 22 w\ ust. 3 pkt 3 otrzymuje br~rńieni~: 
,,3) sprzedaw cy lub sprzedaży - rozumie ,się. prżez 

to odpowiednio wykonawcę obiektu budowlanego 
, i I-,!boty budow~anęj oraz wykonawcę usługi Jub 

jące zmiany: 
l) wart., 3: 

a} ust. 2 otrzymuje brzmienie: 
,,2. Jednostki , gospodarcze, w porozumieniu . ·z 

właściwą izbą skarbową" mogą 'ustalić, . że po­
datki ' określone w ust. 1 pkt 1-'3 uiszczają 

zakłady ty~h jednostek sporząd~~jące . bi lans.", _ 
b) po Ust. 2 dodaje się ust. 2a w brzmieniu : 

... 2a. Minister .Finansów Il!0że wyrazić zgodę na , 
uiszczanie podatku dochodowego ' przez za- , 
kłady , jednostek ' gospodarczych sporządzające 
biIans.~'; " , 

2) wart. 4 po wyrazach ,,1 poboru, podatkÓw" stawia ' 
się przecinek' i dodaje wyrazy ' "z wyjątkiem podatku, 
od nieruchomości,"j . 

3) w art. 6: 
a) w ust. 2 pkt 2 , skreśla się, 

, b}w.-/ust. 3 ' pkt 2 otrzymuje brzmienie: 
" ,;~) , zawinio~eniedobory ' produktów zakupi;onych 

po cenach nie zawierających , podatku obro­
" towego.", 

er w ?st. 4 pkt 2 i. 3 otrzymują brzmieńie: 

' ,,2} surowce,półfa brykaty i , materiały, 
3) produkty uboczne oraz odpady określone przez 

Minisira Finansów."j , 
d) w ust. 4 w pkt 5 wyrazy "surowce, materiały, 

półfabrykaty i" skreśla sięj 

") w art: 16: 
'a) ust. 2 otrzymuje brzmienit~: 

,,2. Stawki pÓdatku w ciągu roku są stałe . Jed­
nakże Minister FinansIów, na wniosek, Mini- ' 

. stra do Spraw Cen bądź z , własnej inicjatywy, 
' może zmienić stawki podatku, jeżeli zajdzie 
potrzeba zmiany ceIi spowodowal1a sytuacją 
rynkową ~ądż uzasadnionym W,zr:ostem kosz- , 
Łów produkcji oraz , w wypadkach , osiągania 

,przez jednostki gospodarcze zysków ~ie zwią­
zanych z efektywnością gospodarowania.", 

b) w \.\St. 3 kropkę zastępuje się przecinkiem i do­
daje wyrazy ,".z, zastrzeżeniem ust. 1."; 

5} art. 18-22 skreśla się; 

6) wart. 30: 
~)pkt 1 otrzymuje br,zmienie:-

,,1 ) sprzeda~y na rZecz innych ' jednostek gospo­
darki uspołecznionej artykułÓw ' zaopa trzenio­
wych (również kooperacyjnych) i inwestycyj­
nych., z wyjątkami olueślonymi przez Ministra 
Finansów w tabeli, o której mowa w arf. 15 ' 
ust. 8", 

bl pkt 2 skreśla się, 

c} po pkt 5 ,dodaje się pkt 5a w brzmieniu: 
,,5a} sprzedaży produktów nap'rawionych lug od .. 

nowionych, jeieli w tym celu zostały na.byte, 
z wyjątl!:iem produktów określonych przez 
Ministra FinansÓw,"j 

9) w art. 31 ~ 
a) w pkt 6na końc.,u dodaje się wyrazy "z wyjątkiem 

obrotó.w ze spr?edaży produk~ów, określon ych , W 

art. 15 ust. 2 1- 4", ' 
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' b) w ' pkt 7 wyrazy "i ich członków" 'skreśla się, 
c) pkt 8 i 9 skreśla się" , 

, / ' 

8) wart. 33 ' wusŁ. 2 kropkę na końcu zastępuje się' 
, przecinkiem i , dodaje wyrazy "z wyjątkiem : 

1)' wypht z , zysku do podziału i z nadwyżki bi .lan-
sowej w spółdzielniach, , 

2) rekompensat pieniężnych z tytułu wzrostu cen de­
talicznYch."j 

9) w art. 36 ust. 1 i 2 otrzymują brzmienie: 
,,1. Obowiązek ' ,podatkowy, z zastrzeżeniem ):lst. 2, 

' ciąży , na jednostkach gospodarczych, w których 
posiadaniu , znajd\,\ją się budynki i budowle , oraz 
grunty (właśc4ctel, użytkownik, najemca lult 
dzierżawca), \ , 

2. W razie wynajęcia lub wydzierż!lwienia nieru­
chomości: 
1) : przez jednostkę gd,spodarczą ' od osoby fizycz­

nej - nieruchomosc: ta podlega' ópodatkowaniu, o 
2) przez jednostkę gospodarczą osobie fizycznej , 

lub jednostce gospodat'ki nieuspołecznionej ,­
, podatnikiem jest jednostka gospodarcza."; 

10) w- ar'~. 37 w ust. 4 w pkt l wyrazy "JG/o" zastępuje 
się wyrażami ,,2%", 

11) rozdział ,5 otrzymuje 'brzmienie : 

"Rozdział 5 

Podatek do,chodowy. 

: Art. 39. Jednostki gospodarcze , uiszczają podatek 
dochodowy. 

Art. 40. 1. Podstawę opodatkowania poda.tkiem do­
chOdowym stanowi zweryfikowany zysk 
bilansowy" , wykazany w rocznym spra­
wozdaniu, finansowym, sporządzonYIll 
zgodnie z obowiązującymi podatnika za­
sa:dami rachunkowości.' zwiększony o 
kąszty i straty uznane za nieuzasadnione. 

2. Rada Ministrów, w drodze rozporządze­

nia, określa rodzaje kosztów.i strat uzna- , 
nych za 'nieuzasadnioneo 

3. Do, podsfawy opodatkowania nie wlicza 
się zysku lub straty stanowiących udział , 
w wyniku finansowym przedsiębiorstw 
wspólnych, ' mieszanych i , spółek oraz 
przedsięwzięć wspólnych... ' 

Art. 41. 1. Dla ustalenia: zysku bilansowego do 
'kosztów działal,ności jednostki gospodar­
czej zalicza się amortyzację środkÓw trWa­
łych Oraz wartości niematerialnych i 
prawnych, ' ~ kwocie wynikającej z obo" 
wiąiująćych stawek amortyzacyjnych. 

2. Rada Ministrów, w drodze rQlPorządze­

nia, określa zasady amortyzacji środków 
trwały~h" wartośd nierriatelialnych i 
prawnych oraz wysokość stawek amor­
tyzacyjnych. 

Art. 42. 1. Jeżeli , organ podalkowy stwierdzi, że 
,wskutek ,nieprzestrzegania przez podatni. 
ka obowiązujących przepisów w zakresie 
prowadz~nia , rachunkowości Hsk bilan­
sowy został wykazany w niewłaściwej 

' wysokgścl, wzywa on" podatnika do ' spro-
stowania spra\Vozdania finafisowego ,f 

" 

wyznacza w tym c~lu odpowiedni termin 
oraz , wskazuje ' pozycje, które powinny 
być sprostowane, 

2. Jeżeli podatnik nie dokona ,sproątbwania 

sprawozdania finansowego w ~yznaczo­
nym terminie, organ podatkowy' ust?li 
podstawę opodatkowania , 

Art. 43. 1. ' Jeżeli organ podatkowy stwierdzi pro­
wad?:'en'ie ksiąg rachunkowych iN sposób " 
uniemożliwiający ustalenie podstawy 
opodatkowania i ustali podstawę tę sza­
cunkowo. zobowiązanie, podatkowe ustala 
się przez zastosowanie 'do , takiej podsta­
w'y opodatkowania ' . właściwych stawek 
podatku, zwiększając obliczony podatek 
o 20% • W uzasadnieniu decyzji ustala !ą­
cej wysokość pr:dat.ku dochodoweqo 
organp'odatkowy wskażep~zyczyny po­
wod'ujące , pommlęCle w Poostępowaniu 
ksiąg i sprawozdania finansoweqo , 

2. Jeżeli organ podatkowy stwierdzi._ ża 
podatnik zaliczył do' kosztów działalności 
~ksploatacyjnejkosźty wytworzenia [utj , 
zakupu I;Todka trwałego albo inne kosżty 
inwestycyjne, podatek dochodowy oQli­
cżony według właściwych stawek zwięk­
sza się o kwotę równą tym kosztom. 

Art. " 44. ' Podatek dochodowy wynośi 60% poastawy 
opódatkowania, " " 

Art. 45. ,l. Podatek dcichodo,wy od: 
1) przedsiębiorstw mających formę spółek 

handlowych; w których Skarb Pati.~ 
stwa, przedsiębiorstw.a państwowe albo 
inne uspołeczni'one jednostki ' gospo­
c;!arcze mają udział ponad 50°/;' kapi­
tału z'akiłaejowegc , 

2) Polskiej Izby Handlu ' Zagranicznego. 
Centr~lnęgo Zwiążku , Rzemiosła, izb 
rz€mieślniczych i' cechó,w, w zakresie 
ich d,ziałalności , gospodarczej, 

3) jednóstek gospodarczych,utworzonych 
przez przedsiębiorstwo państwowe luh 
inną uspołecznioną -jednostkę gospo­
darczą i zagraniczną osobę prdwnll 

. lub fizyczrią w celu prowadzenia dzia­
:łalności na TYnku krajowym i zagra­
nicznym, 

- wynosi 65°/, zysku bilansowego zwięk­
szonego o koszty , i straty uznane za nie­
uzasadnione. Przepis art. 40 , ust. ~ stosu:­
je się odpowiednio. 

2. Przepis ust. i nie dotyczy spółek mają­
cych siedzibę za granicą. 

Art. 46. Zwalnia się od podatku dochodowegoI 
1) Państwowy Zakład Ubezpieczeń, 

2) jednostki, gospodarcze w zakresie go,spo­
darki rolnej, 

3) szkoły wyższe i jednostki naukowo~Qa'.. 
-rlawcze; , 

4) zakłady budżetowe i gospodarstwa po­
mocnicze jednostek budżetowych, działa­
jące na zasadach uproszczon ych, 

5) ' jednostki gospodarc~e zajmujące się 
utrzylnaniem i ' remontami dróg publicż:. 

, nych, , podległe Ministrowi Komunikacji. 
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~t., '47. Rada' Ministrów, w drodze rozporządżenia, 
nlOże wpro\\ladzi~ ulgi w pod atk u cll)chodo­
wym. w szczególności ulgi z tytulu prze" 
.znaczenia zysku na cele rozwojowe,stymu-. 

. : Art 48. 

. lujące sprzedaż ' na eksport, związane z 
utrzymaniem szkólzaworlcwych i internatów 
oraz ;uJgidla spółdzielni inwalidów. 

Rada M.inistrc'>w. w, drodze rozporządzenia: 
1) ' określa zasady i .wysokoŚć opodatKowa­

nia podatkiem dochodowym banków i ' 
innych instytucji fin ansowych. Polskiego 
Monopolu Lotery jnego oTai organizacji 
politycznych, społecznych i, zawodowych, . 

2} określa stawkipoclatkudochodowęgo od 
jednostek gospodarczych, o których mowa ' 
w ' art 1 ust. 1 pkt 3 i 5. Jeżeli porozu­
mienia : bądź umowy o ich utworzeniu .nie 
zawierają postanowienia o wysokości tego ' 
podatku, . 

3) może określać szczególne zasady ' obli­
czania i uiszczania podatku dochodowe­
go . przez . jednostki gospodarcze, dla 1<;tó­
rY'ch na . 'podstawie ' ustawy o gospo-

. darce finansowej przedsiębiorstw pań­
stwowych jest prowadzony rachunek 
wyrównawczy. 

Art. 48a. Minister . Finilnsów; w · drodze rozporządze­
nia. określa szczegółowe zasady uiszczania 
\V ciągu roku podatkowego zalicz~k na .po~ . 
datek dpchodowyoraz zasady , ustalania i 
uiszczania tego podatku przez jednostki 
gosPodsT(:;ze, dla których · rokiem podatko- , 
wym .jest rok gospodarc·zy."; 

12) . po .art. 49 dodaje ' się art. 49a w brzmiel1iu: 
, ';,Art 49a. Rada Ministrów. w drodze ' rozporzątlzenia; 

określa wypadki, w których jednostkigos­
podarcze są obowiązane do przeszacowa­
nia zapasów surowców, materiałów, pro­
dukcji nie zakończonej, w'yrob6wgoto­
wych i . . towarów,:. oraz zasady, rozliczania 
wyników tego przeszacowania z bud że­

. tem.';; 

13) po art. ~ldodaje . się art. 51a-51d VI brzmieniu: 
"Art. 518. , t. Jednostki gospodarcze, .... , w kt,ÓIych 

udżiałnależnegoza 1983 'r: podatkudo~ \ 
chodowego W zysku bilansowym za ten 
rok jest ' wyższy niż 60%,' uiszczają w 
latach 1984-1986 podatek- dochodowy 
w podwyższonej wysokośc i. 

Z. Podwyż-ka podatku stanowi kwotę bę­
~ dą~ą różni'Cą między Pod<.1tkiem.:' dpJ:.ho~ 

dowym należnym za 1983 r. a kwotą 
odpowiadającą 60% zysku biltlOsowf!go 

'za ten rok, Z tym że podwyżka . tapod­
lega 'con>cznie zmnre]szeniuo 25% 
począwszy od roku 'podatkow,ego 1984" 

Art. 51b. POdate·k-.- dochodowy obliczonyzgodni'e z . 
art. 44 i51a nie ' m(]że być wyższy niż 

80% podstawy opodatkowanld określonej 
wart. 40 ust. ,'. . . 

Art. 51c. t. Jednostki gospod a rcz'e, w których ' 
udział D il·leżnego za . 1983 r. podatku 
dochodowego ' w zysku bilansowym za . 
teil.. rok jest niższy niż 45%. uiszczają 

.i 

. w latach 19(ł4-1986 pod'atek dOChodo­
wy w obniżonej wysokości. 

2. Podatek dochodowy oblicz.ony . zgodnie 
z art. 44 obniża się o kwotę b~dącą 
różnicą 'między kwotą stanowiącą 60oio 
zysku bilansDwego jednoslki gospoda,r­
czej Za 1Y83 r. a ·podatKiem . dochodo­
wym ildleinym za · ten rÓk, z tym ze 
kwota· ~· ohl .ii.ki . podlega corocznie . 
zmniejszeniu o 25% począwszy .odroe 

ku podatkowego 1984. . 
3. Podatek dochodowy obliczony zgodnie 

z ust. 2 nie moze być niższy niż 30% 
podstawy opodatkowania określonej in . 

. art. 40 us t. ' l. . 

Art. 51d . . Przez nalezny za 1983 r. p0datek do~ho­
dowy rozumie sip' pod.a tek obliczony we- . 
dług ząSild obowiązujących w . tym roku, 
jednak bez uwzględnienia w podslawie 
opodatkowania kosztów i strat nieuZćlsdd-

' . 
nianyCh, ' ::J także. bez uwzględnienia: 

1) ulg podatkowych. 
'2) zwolnienpodatkowych, 
3) zwiększeń podatku określonych w 

ustawie :" 

Art. 3: W ustawie z dnia 26 luteg~ 1982 r. o gos- . 
podarce Jinansowej przedsiębiorstwpa nstwowych (Dz'. U. 
Nr 7, poz. 54, Nr 44, póz. 288 Nr 45, poz. 289) wpro­
wadza się ni.ł~tępujące z~iany' 

1) wart. 5: 
a) ust.!. otrZymuje brzmienie: 
- ,',,1. Zwęryfikowany zysk przedsiębiorstwa, po po­

.mniejszeniup należny podatek dochodowy, . 
a następnie po powiększeniu .o udział w wy­
nik u , finansowymprzedsiębiorl>tw' wspólnych i 
mieszanych oraz .spółek i ' przedsięwzięć wspól­
nych. stanowi zysk d-o podziału.", .' 

b) w .ust. 3~yrazy ,,:-'" w myśl . art.15~" skreś la 
się; 

. 7)w arL8:. 
alusI, . 2 otrzymuje. brżmienie: 

,,2. Przedsiębiorstwo przeznacza fundusz ' rezeJWO­
wy na pokrycie strat.", 

b)w. ust . . 3 .wyrazy "inne .fundllsze tworzonei · zy~lu~ 
. '!;io podziału" zastępuje się "wyrazami . "fundusz roz~ 

'woju"; 

3) w arL9 w ust. 3. i 4 ' wyraz "inwesty~yjnych" zastę" 
puje się · wyrazem ,;barikowych"; 

4J ' wart. lQ ust, 3 skreśla się; 

. ·5) art. 15 sj{r:eśla się; 

. ' 6) . w . ari. 23 dodaje się usL 4 w brzmiel1·iu: . 
.. .4- Przed;iębio~stwo 'może otrzymać z budżetu dOI­

tilcję .. r.a finansowanie inwestycji. o którycli mo­
wa . W ust. '1. Rada Ministrów. · w' -drodze rOZPO­

rządzenia, określa zasady p'rzyznawania tyc·h .do-
tacji."; . ' . 

7) wart. 24 ust. 2i3 otrzymują brzmienie: 
,,2. ll)westycje centralne mogą ·· być. finansoWane. w 

caJości l.ub w,. części z' dotacjibudzetowej; Wy­
sokość ... dotacji budżetowej na firiansowanie . inJ 

westycji. centralnych jest ustalana w _decyzjach o 
iCh podjęciu. _ '. I . " 

.3. Na ' Jinansowanie inwestycji .. centralnej może być 
zaciągnięty kredyt bankowy spłacany: w okresie 

I · 
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. do 10 lat. licząc ' od planowanego terminu zakOli-' 
czenia inwestycjLokreślonego w . decyzji o jej! 
podjęciu. Okres ten może wynieść ' do lat 15 w, 
wypadku inwestycji w przemyśle wydobywczym, 

. energetyce i ' w rolnictwie. Kredyt jest spłacany 
z funduszuiozwoju 'przedsiębjorstwa powstałego 

. w wyn~ku realizacji inwestycji centralnej ' bądź 
przedsiębiorstwa, w "którym zreahzowanodaną 
inwestyc ję. "; 

8) , w art. 27 : 

il) ust, 3 otrzymuje brzmi enie : " 
,,3. Fundu5z postępu techniczno-ekonomicznego 

'przedsięhiorstwo , tworzy 'z narzutów obciąża­
jących Koszty jego działalności. Część wply­
, wów na . flllldusz pochodząc'ych 'z tych narżu-

tO\"" . przedsiębiorstw'a , odprowadzają na Cen­
(tralny FL!nÓUSZ Postępu Techniczno"Ekonomicz-
. nego .. ", " 

b) po ' ust. 3 dodaje się ust. 3a w brzmieniu: 
.. 3a. ' WysokOŚć ' staw~k odpisów na fundusz postę­

pu ' techniczno-ekonomicznego, jak rówmez 
procent · ,wpływów na ten fundusz podlegają­
cyćh odprowadzeniu na Centralny , Fundusz 
Postępu Techniczno-Ekonomicznego ' są usta~ 

, lane na okresy wieloletnie ''fV ' narodowym 
,/ planie społeczno-gospoo.arczym."; 

, 9) ' p() art. 30 dódajesię art. 30a w brzmieniu: 
"Art. '30a. W" imporcie i eksporcie towarów usiug, 

ż wyjątkiem towarów, na ktÓre w roz­
liczeniach eksporto~ych i ," importowych ' 
stosuje się ceny ' urzędowe, rozliczenia , 
między odbiorcami i d~stawcami 'd prżed-

. siębiorstwami handlu ' zagranicznego są do­
koriywane' na podstawie ' cen płaconych 
kontrahentom zaqral.lIcznym lub uzyskio 
wanych od kontrahentów zagranicznych 
albo; po cenach umownych."; 

10) watt. 31: 
at~p()ust. > 3 oodaje !"ię ust. 3a w ', brzmieniu: > 

,,.3a. Zwrotu ',da j , podątków, ': o ,których ', mowa w" 
ust. l , i 2, nie ' stosuje , się do eksportu rozli--· · 

, ' 'cza,nego według cen urzędQwych.", 
b) ust. .( otrzymuj'e brzmienie: . 

,,4. " Minister H~ndlu2(łgranicznego określa zasady 
i tryb , rozliczeń, o kt6.rych . mowa 'w ' ust. 1."" , 

'. c) dodaje, się ust 5' w brzmieniu: 
,,5 . . Minis~er~ Finansów, ' w · porozumieniu ' z Mini­

strem Handlu Zagr.anicznego, określa zasady 
i tryb rożliczeń~ b których mowa w ust..2 i 3."j 

11) po art 31 dodaje się art. }Ia i 31b w /brzmieniu: -­
"Art . . 31a.l. Upoważnia . się 'Minist!:a: ' Handlu Zagra- ' . 

nicznego do prowadzeni'a rachunku 
,,,yrównawczego handlu ' zagranicznego. 

. " 

2. Ra~hunek wyrówna\ic;zymoże ' być Za­
śilany dotacją budżetową do- 'wysokości 
środków przewidzianych ' na ten " cel w 
budżecie ' państwa. Pozostałpść · 'środków 
na rachunku wyrównawczym jest ' roz­
liczana na koniec , roku 'Z " .budżetem 

panstwa. 
3. ' Ministrowie Finansów oraz Handlu Za­
. oraJiiczlleg9 " określają ' : z!3sądy prowa­

dzenia rachunku ' wyrówoowezego j' f Oz- . 
liczeń. 

" ,/ 

Poz. 318; 

Art. 3tb. 1. Minister Handlu Zagranicznego dyspo· 
\ . nuje ' tworzonym ze środków budżelo,. 

wych tunduszem nagród w celu. mate- ' 
rialnego zainteresowania ' działalnOścill 
w 'lferze ~andlu zagrani'czn-ego, 'a ,"",,' 
szczególności' aktywizacją ' i efektyw­
nością eksportu towarów ' i usług. 

2. Wysokość funduszu nagród jest każdo­
, razowo' okreśIana w budżecie państwa. 

w części dotyczącej ' Ministerstwa Han­
dlu Zagranicznego."; 

12) .art. 33 otrzymuje bezmienię : ' 
"Art. 33. 1. .Wydatki związane z ' utrźymaniem zrze­

szeń obligatoryjnych oraz uczestnictwem ' 
przedsiębiorstw w organizacjach między­
narodowYyh są zaliczane " do kosztów 
dzTalalno,stiprzedsiębiors,tw. Wydatki na' 
utrzymanie -zrzeszeń dobroWolnych~ą : 
pokrywane z zysku 'do podziału ' przee­
siębiorstw : 

1.' Jeż~1i odrębne przepisy nie stanowią 
inaczej, zrzeszenia tworzą . następujące' 
fundusze: ' 

1) fundusz 'statutowy odpowiadający 
wartości netto środków ' trwałych 

oraz wartości ,niematerialnych i praw­
nych, 

2) zakładowe fundus'le . socjalny ' j miesz­
. kaniowy, tworzone , i ' wykorzystywa­
ne na zasadach pkreślonych wart. 17 
i lą · ust. 1 , j ,2. 

,3. W razie )?iowadzeniaw ' ramach zrzesze­
nia działalności goSi>ódar~zej na rzecz 

. 'zrzeszonych przedsiębiorstw: działalność 
ta, pO':"ł,nna byćfinansowowyodrębnio~ 

' na."; 

J.3) wart. 34:' 

al ust . . 2 skreśla się, · 

b) ust. ;3 otrzymuje brzmienie: 
_,,;3. .Przedsiębiorstwa mogą qtJzymać z budżetu 

Q,otac.Ję wwysokości ustaionej,.w ustawie ,bud­
zetowej.": 

w art. 38:" 
a) . ~otychczasową .treśt, ' oznacza się jako.usL l; w 

ustępie , tym pkt , skreśla , się. 

b) dodaje się ust. 'Jw brzmieniu: 
,,2. Rad:a' Ministrów/ dostosuje przepisy ' ust~wy do 

specyfiki państwowych prżeds'iębiorstw drob­
nej wytworciości"; ' , 

15) W' art 39 po wyrazaCh "gospodarki finansowej ,przed~ 
. sięQioJsl\V" dodaje się wy.razy "i iC'h zrzeszeń", ' 

16), art. '41 otrzymuje brzłllięn ie: " /' 

. "Art. 41. 'l~ Odp'isy amort yzacyjne od środków, trwa­
łych oraz wartośCI niematerialnych f 
prawnych, z zastrZeżeniem ' ust. 2, pod le-
gają podziałowi ~ r 

1) w przedsiębiorstwach, którychorga­
rlem założydelskim jest naczelny lub 
ceątralny organ . administracji . pań­
stwowej ' - między przedsiębiorstwo 

,,'j , budżet centra}ny. ' 
~) -w przedsi p, hiorstwach, których orga­

nem ~ało7ycie:rskjm jest terenowy 
oJgan ' adminIstracji : państwowej -

/ , 
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17) 

między przedsiębjorstwo i scentrali­
zowany rachunek amortyzacji, two­
non y przez terenowy organ admini­
stracji państwowej .. , ' stopnia . woje­
wódzkiego. 

2 .. Odpisy amortyzacyjne od środków' trwa­
łych oraz wartości niematerialnych i 
prpwnych,powstałych po dniu 1 stycznia 
1984 r. i w całości sfinansowanych środ­
kami własnymi przeds.iębiorStw, nie pod­
legają podzia'loWi, o którym mowa w 
ust. 1. 

3. Procent odpisów amortyzacyjnych wpła­
<;:anych do buclzetu centrólnego lub na 
scentralizowany rachunek, o którym 
mowa w \Bt. 1 pkt 2, jest określany w 
narodowym planie .cpoleczno-gospOdar­
czym, a w latach 1984 i 1985 - w cen­
tralnych planach rocznych. 

4. W okresie / spłaty kt~dytu bankpwego 
wykorźystanego na finansowanie in wes­
tycji rozpociętych prz-ed 1984 r. kwota 
oapisów amortyzacyjnych przeznacżo-' 
nychna fundusz rozwoju nie może być ' 

niższa od kwoty odpisów amortyzacyj-
. nych od środków trwałych oraz wartości 
niematerialriych iprawnyćh uzyskanych 
przez przedsiębiorstwo w wyniku tych . 
·inwestycji. 

5. Przepisów ust. 1 i 2 nie stosuje się do 
odpisów amortyżacyjnychod środków 
trwałych przekazanych do eksploatacji 
przed . ząkończeniem fnwestycji, o kt~ ' 
Tych mowa w ust. 4. 

6. Odpis)' amortyzacyjne przekazywane: 
1) do budżetu centralnego - są -prze­

znaczone w szczególności na finan­
sowanie inwestycji centralnych oraz 
na spłatę kredytów bankowych wy­
korzystanych na ·finanśowanie tych 
inwestycji; mogą one być. również 

przeznaczone na lokaty w Narodo­
wym Banku Polskim, 

2) na scentralizowany rachunek amor-
, tyzacji, o którym mowa w ust. ~1. 

pkt 2 .,-. są przeznaczone na finan­
sowanie inwestycji' podejmowanych 
na podstawie. decyzji terenowych 
organów administracji państwowej 

oraz wspomaganiE;' inwestycji przed­
siębiorstw,dla któtych terenowy 
organ administracji państwowej jest 
organem . założycielskim. 

1. R,ada Ministrów dla . przedsiębiqrstw; o 

wów na ten fundusz' podlegający odpro­
wadzeniu na Centralny Fundusz Postepu 
Tecl1niczno-Ekonomicznego są określane w 
.centralnych pianach rocznych."; 

lS} art. 43 ' otrzymuje brzmienie: 
,;Art. 43. Do czasu wydania odrębnych przepisów re­

gulujących zasady finansowania handlu za­
granicznego w spółk~ch, a także W spół­
dzielniach, organizacjach społecznych . i in­
nych jednostkach uprawnionych do prowa­
dzenia handlu zagranicznego, Minister 
Handlu Zagranicznego , w porozumieniu z 
Ministrem Finansów może rozciągnąć sto­
sowanie przepisów art. 31, . 31a r 31b na· 
te jednostki."; 

19) po art. 43 dodaje się art. 43a w brzmieniu: 
"Art. 43a .. VV roku 1984 wydatki przędsiębin'slw ' 

związane ;; z utrzymaniem zrzeszeń dO!HO­

wolnych są zaliczane. do ' kosztówdZlalal­
ności ' przedsiębiorstw." 

Art. 4. W ustawie z dnia 26 lutego 1982 r. o pląno-;; 

waniu społeczno-gospodarczym (Dz. U. Nr ' 7, poz. ,SIl 
art. 33 otrzymuje brzmienie: 

. "Art. 33. 1. Upoważnia się Radę Ministrów do przejścio­
wego wprowadzania i określa!Jia zaSad re-' 
glamentacji . obrotu surowcami, paliwami i 
energią, materiałami i. wyrobami oraz regla­
mentacjisprzedaży środków dewizowych ,w 
zak~esie, jaki może okazać · się niezbędny ze 
względu na istniejące deficyty zaopatrzenia. 

2. , Po upływie każdego roku ; stosowania regla­
.mentacji, o której mowa w ust. 1, Ra<;la Mi­
nistrów przedstawia Sejmowi sprawozdanie 
o wynikach stosowania reglamentaCji wraz 
z programem ogrcaniczania zakresu jej sto· 
sowania." 

Art. 5. W ustawie 'l. dnia 26 lutego 1982 r.- Pra­
wo bankowe (Dz. U. Nr 7, poz. 56) art. 95 ' otrzymuje 
brzmienie: 
"Art. 95. Rada Ministrów bkreśli termin i zasady wy. 

dzielenia z NaIodowego Banku Polskiego po­
wszechnych kas oszczędnosCt i utworzy z r;tich 
w tym terminie Powszechną Kasę Oszczędności 
jako samodzielny bank państwowy." 

Art. 6. W usta~ie z dnia 21 lipca 1983 ' r. o s~czegól­
nej regulacji "prawnej w okresie przezwyciężanla kryzysu 
społeczno-gospodarczego oraz o zmianie niektórych ustaw 
(Dz. U. Nr 39, poz. 176) art. 11~ skreśla się. (' 

Art. 1. 1. Traci inoc ustawa z dnia 28 grudnia 1957 r. 
o· dostawach, robotach i ~usługach na rzecz jednostek 
państwowych JDz. U. z 1958 J. Nr '3, poz. 7). 

2. Rada· Ministrów, 'w drodze rozporządzenia, może ' których mowa w ust. 1 pkt .1, może . . . . . ... . 
, .. ' . . ' t d " . t nałożyc na przedslęblOrstwa panstwowe, społkl z udZiałem zmmeJszyc procen. o plSOW amor yza- · . .. .. . .. ... ' . 
"n h dl . h k · ·u d ' . Skarbu Panstwa, InstytuCje l orgamzaCJe korzystająca cyJ ,yc po egaJącyc prze azam 0. '- ... ... . • ., • . 

b d · t Dl d . b' . t kt' h z . dotaCjI panstwowych oraz zakłaay I Jednostki bud ze-u ze 1.1. a prze SIę lOrs w, o oryc ' . . . . 
t J 'kt 2 d' " towe obOWiązek przeprowadzema postępowamaprzetar~ ,mowa wus. p , ecyzJe o zmmeJ- .• ' . ... . . 

. t' d" 't . gowego'przedudzlelemem za mowie n na dostawy, roboty szenm - procen li o plSOW ·amor yzacYJ- . .: . . . . . '. 
h dl . h k " i usługi Jednostkom gospodarki me· uspołeczmonej, okreś-

nyc, po egającyc prze azamu na l' . d . t b . d . t k' . 
, t l' h k d·· ·· aJąc zasa y I ry przeprowa zama a lego postępowama. scen ra Iz.')wany rac une', po eJmuJe . . " . 
właściwa rada narocró~'ą stopnia woje-, Art. 8. ł. Minister, do Spraw Cen ogłqsi w Dziennil~u . 
wódzkiego."; Ustaw jednolity tekst ustawy z dnia 26 lutego 1982 r. 

art. .47 otrzymuje brzmienie: o cenach, ·z uwzględnieniem zmian wYl1ikających.z prze-
"Art. 42. W latach 1984 ' i 1985wysokqść stawek pis6wogtosionych przed dniem ' wydania jednolitego 

odpisów na funduszlwstępU 'techniczno- , tekstu i z zachowaniem ciągłej numeracji a~tykuł6w, ustę" 
~. -ekonomicznego, jak również procent wpły- pów i punktów. 
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2. Minister Finansów ogłosi w Dzienniku Ustaw jed- ' 
Dolitę teksty: , 

1) ustawy z dnia , 26 lutego 1982 r. ~ , gospqdarće finan-

szonych przed ,9niemwydania jerlrlOlitego tekstu i z za­
chowanjem ciągłej numeracji al tykułów, ustępów i punk­

~, tów. 

sowej przedsiębiorstw państwowych! , ' 
2) ustawy z dnia 26 lutego, 1982 LO ' opodatkowaniu 

" jednostek ,gospodarki uspołecznionej, 
z 'uwzględnikniem zmian wynikających z przepisów ogło-

Art. 9. ' Usta'wa wchodzi wżycie z dniem stycznia ' 
1984 r. 

Przewodniczący Rady Państwa : H. Jahło~.<.ki 
Sekretarz Rady Panstwa: J. Szymuilek 
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,z dnia 12 grudnia 1983 r. 

zmieniające r~)Zporządzenie w sprawie wykonania przepisów ustawy o Biektórych podatkach ' ophItach -
terenowych. I 

Na podstawie art. 21 ustawy z dnia 19 gr4dnia 1975r. 
o n'iektórych podatkach i , opiatach terenowych (Dz. U., , 
z 1975 t. Nr 45. poz. ' 229, z ' l982 ' r. Nr 7; poz, 55 i Zl , 

1983 r. Nr 6, 'poz. 35) 'zarządza się, co następuje ~ 

,§ l. 'W rozporządzeniu Rady ' Ministrów z dnia 
, 29 grudnia 1975 r. w · sprawie ' wykonania przepisów ,usta­
wy o niektórych podatkach i opłatach terenowych (Dz. D. 

' z 1975 r. Nr ' 46,poz. 243, z ~976,' r. Nr , 34, -. poz. 202~ 
' z 1917 r_ Nr.. 38, poz, 171. z 1980' r. Nr 16, poz, 57 , i z, 
1982 r.Nr 35, P9Z. 231) wprowadza się następujące 
zmiany: , 

11 §. 12 otrzymuje brzmienie : _ 
,,§ 12. 1. Opłata od środków transportowych " od. po­

siadania ' przez osoby , fizyczne i osoby 
prawne pojazdów silnikowych i przyczep, ' 
rnotoro,verów, transportowych y.rózkó'w ro~ ' 
werowych i koni wynosI rocznie: 
1) od samochOdów 'osobowych i towarowo­

~osobowyćh (towos) z silnikiem o po .. 
jemności sk.okowej: 
al do 900 cm3 włącznie 
bl powyżej 900 cm3 

do 1'300 cm! włącznie 
ej powyżej 1 300cm3 

do 1 500 ' cm3 włącznie , 

~ d) powyzeJ 1-500 cms 

do 1 800 cm! włącznie 
e) powyżej l 800 cms, z wy­

. jątkiem ' samc:>ehodów, marki' 
"Warszawa" ' 

, f} od ' samochodów mar,ki 

600 zł, 

1200 zł, 

,1600 zł. 

s 000 zł, 

9000 zł; 

"Warszawa" . 4000 zł; 
2) od samochodów osobowych i tDwarowo~ 

-osobowych ' '(towos): 
a) z silnikiem nie charaktery­

zującym ' się " poj~mnością 

, skokową 4 000 zł, 

b) z , napędem ' elek't,ryczn ym 900 zł; 

3) .od autobusów i trolejbusów , o liczbie 
miejsc ,do siedzenia łącznie ',z miejscem 
kierowcy: 

.! al ,do 15 miejsc 3000 ' zł .. 
b) powyzej 15 do 35 miejsc 6000 zł, 

- ej powyżej 35 miejsc 11 '000 zł; 
4) od samochodÓw ciężarowy,eh i ciągni­

ków siodłowych o dopuszcza In ej ładow­
ności samochodu lub dopuszczalnym na~ 
cisku na siodło ciągnika: ' 

. a) do ' 0,'5 t włącznie , ' 900 zł, 
, b) powyżej 0,5 t 

do ' ,1 t w łacznie 1 600 żł. 
" . 

c) powyzej 1 t , 

do 2 t włączni'e 3000 zł. 
d) powyżej '2 t ' 

do 4 t. wlącznie 4000 zł. 

e) powyżej 4 t 
.do 6 t włącznie 6 oba zł, 

O powyżej 6 t 
do 8 t włącznie ' 7~OOO zł, 

g) powyżej 8 t , 
do 10 tWłącznie , , -, 0000 zł, 

h) powyżej 10 t ' 13000 zł; 
5) -od ciągników 'balastowych 10 000 zh 
6) od samochodów 'specjalnych 3000 Złi 

7) odnaJeżących do właścicieli gospo­
darstw 'rolnych ciągników IOlniczych do- .' 

' puszczonych do ruchu na ' dr.ogach 900 Złi 
8) od pozostałych ' ciągników 2 000 ~ł; 
9) o(! motocykli 'Z silnikiem o pojemności 

, " skokowej do 50 cms włącznie 300 zł;' 
10) oC! motocykli z silriik:iem ó pojemńości 

skokowej - powyżej 50' cm3 - 400 zł; 
,II) od motoroweróW i 'transportowych wóz-,' 

ków rowerowych o pojemności skoko­
wej silnika do 50 cm3 , 200 zh 

12) od kóni w wiek!,l ponad 2 lata: 
a) na ohszarze -miast 1 000 zł. 

b) ' na obszarze -pozostatych 
miejscowości 600 zł. 

2. Dpl,ata od środkó.w transportowych 00 po· 
siadania przez osoby fizyczne i prawne, nie 

, będące ' jednostkami ' gospodarki uspołecz­
nionej , jacht6w, promów i łodzi ' wynosi 
rocznie: 

j) ' od' , łodzi 'motorowych o po­
jemności skókowejsifnika po-

" wyżej 200 cIil3 d02 000 cm~ , 1 000 zł, 
2) od łgdzimotorowych - o po­

jemności skokowej ' silnika pó-
wyzej 2000 cm3 , ' 1500, zł. 

3) od, proinów i łodzi służących 

d'O z'arobkowego prz~wo~u to­
waró~ i osób oni,z od jachtów 

, . kilowyc~ ~ ' 500 zł. 

3. Od samochod&w z silnik'rem o zapłonie sa­
moczynrlym, wymie'nionych , vv ust. 1 pkt 1, 
opłatę obniża sie o 10%. . 

. ~ r '. ' 

4. Od .l przyczep ' oohiera się opłatę rbczną w 
wvs ()ko~ci 500 zł. 

5. Orł a tę w ' rlanym roku pobiera się w ' wy ~ 

sok ości 'ob liczonej · w stosunku miesięcz-




